广 西 医 学 会

关于举办“党旗领航——千名学会专家走基层”
2025年广西医学会儿科呼吸专业基层巡讲

暨学习班（贵港站）的通知

各有关单位：

为响应自治区科协“党旗领航——学会专家走基层”活动号

召，结合擅长领域，汇聚人才力量，组织学会专家深入基层，开

展“送技术、送培训、送服务”活动，进一步促进学科的建设与

发展。由广西医学会主办，广西医学会儿科学分会承办，贵港市

妇幼保健院协办的2025年广西医学会儿科呼吸专业基层巡讲暨

学习班定于2025年8月15-17日在贵港市举办，我们竭诚欢迎各位

同道踊跃参会。现将有关事项通知如下：

一、主题

儿童呼吸道疾病规范化诊疗。

二、时间及地点

（一）时间：2025年8月15日（周五）16:00-19:00报到，8

月16日全天、8月17日上午会议，17日下午撤退。

（二）地点：贵港市妇幼保健院多功能学术厅（地址：贵港

市迎宾大道中段西侧狮岭路1号）。

三、参会人员

全区各级医疗机构从儿科、呼吸科及相关学科的医护人员均

可报名参加。

四、报名方式及其他

（一）报名方式：扫描下方二维码报名。

（二）费用：免会务费,交通、住宿自理，费用回单位报销。

（三）联系人：

专科分会：张 敏 13152505940

贵港市妇幼保健院：王钢 18007852517

学术与组织管理部：覃超勇、零宗儒 0771-2828951、2803063

广西医学会

2025年7月25日

报 名 二 维 码

广西儿童喘息性疾病规范化诊治进展学习班

暨广西医学会儿科学分会呼吸专业哮喘巡讲（贵港站）议程

8月 16 日 星期六

时间 内容 主讲人 主持人

07:30-08:00 学员报到：贵港市妇幼保健院多功能学术厅 卢璐璐

08:00-08:10 大会主席致词
蒋 敏

教授
王 钢

08:10-08:20 学习班开幕式、领导致词 医院领导 王 钢

08:20-08:30 学习班合影

08:30-09:10 喘息及儿童哮喘概述
蒋 敏

教授
王 钢

09:10-09:50 儿童哮喘的诊断
温志红

主任医师
韦莉莉

09:50-10:00 休 息

10:00-10:40 儿童哮喘鉴别诊断
覃 敏

主任医师
谭志军

10:40-11:25 儿童哮喘急性发作处理
陈惠文

主任医师
徐月珍

11:25-12:05
度普利尤单抗在儿童未控制哮喘中的应

用

张 敏

副主任医师
岑发全

12:05-14:30 午饭、休息

14:30-15:10
儿童哮喘分期、分级、长期规范治疗及评

估

宾博平

教授
梁登贺

15:10-15:50 儿童肺通气功能检查方法及质量控制
刘 昕

主任医师
廖益玉

15:50-16:00 休 息

16:00-16:30 儿童哮喘标准化门诊专科护士技能培训
谭承臼

副主任护师
卢璐璐

16:30-17:00
呼出气一氧化氮测定在儿科气道疾病的

临床应用

郑伟华

主任医师
陈毅克

17:00-17:30
干扰素在儿童病毒感染性疾病的合理应

用

姚 臻

主任医师
张建辉

17:30-17:40 儿童哮喘标准化门诊申报解读
蒋 敏

教授
王 钢

17:40-17:55
大环内酯类抗菌药物儿科临床应用专家

共识（2025 年版）

蒋 敏

教授
王 钢

17:55-18:00 提问、讨论、总结 蒋 敏、王 钢

8 月 17 日 星期日

08:00-08:30 儿童支气管哮喘与变应性鼻炎同治方案
李 强

教授
梁春凤

08:30-09:00 螨虫特异性免疫治疗
王 钢

副主任医师
郑 锌

09:00-09:30 儿童消化内镜在临床的应用
翁田芳

主治医师
张俊华

09:30-09:40 休 息

09:40-10:10
从不认识到救不了---儿童肺孢子菌肺炎

的诊治

蒋 敏

教授
廖春周

10:10-10:40 抗流感病毒药物的合理选择
谭志军

副主任医师
梁登贺

10:40-11:20 超早产儿呼吸管理实践
潘雪玲

副主任医师
廖亮荣

11:20-12:00 青春期矮身材男童的诊治策略
韦思思

主治医师
范耀良

12:00-12:10 总结

12:10-14:00 午饭、返程

	一、主题
	儿童呼吸道疾病规范化诊疗。
	二、时间及地点
	（二）地点：贵港市妇幼保健院多功能学术厅（地址：贵港市迎宾大道中段西侧狮岭路1号）。
	三、参会人员
	全区各级医疗机构从儿科、呼吸科及相关学科的医护人员均可报名参加。
	四、报名方式及其他
	广西医学会
	2025年7月25日